4

[image: ]
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от ___.___.  2023 			                                  			№______

О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями), внесенный депутатом города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» (с изменениями от 28.04.2017 №180, от 22.02.2018 №305, от 22.06.2018 №373, от 25.04.2019 №488, от 06.04.2020 №624, от 25.06.2021 №792, от 31.08.2021 №816, от 15.10.2021 №12, от 25.02.2022 №80) следующие изменения:
1)  в статье 6:
а) подпункт 5 пункта 3 дополнить словами «, информирование избирателей о своей деятельности»;
б) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ежегодно, не позднее 20 января, депутат Думы представляет в Думу информацию о своей деятельности для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
в) в пункте 9:
подпункт 2 дополнить словами «, повестку дня заседаний Думы, комитетов и правомерные требования председательствующего на заседании Думы, комитетов»;
дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5) участвовать в голосовании по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Думы, комитетов;
6) лично присутствовать на всех заседаниях Думы, заседаниях комитетов и комиссий Думы, а также на заседаниях любых других органов, создаваемых Думой, членом которых он является.»;
г) дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. В связи с осуществлением своих полномочий депутат Думы имеет право:
1) обращаться по вопросам, входящим в компетенцию Думы, к главе города Нижневартовска, органам местного самоуправления, органам государственной власти, организациям. Обращения депутата должны быть рассмотрены в сроки, установленные действующим законодательством;
2) избирать и быть избранным в состав комитетов, депутатские комиссии (рабочие группы) Думы;
3) предлагать кандидатуры и высказывать свое мнение по кандидатурам должностных лиц, избираемых, назначаемых или утверждаемых Думой;
4) вносить предложения по проекту повестки дня заседания Думы, комитетов в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом;
5) вносить проекты решений Думы и поправки к ним, в порядке, установленном решением Думы;
6) участвовать в прениях, задавать вопросы, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования;
7) образовывать и участвовать в депутатских объединениях;
8) иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Нижневартовска, настоящим Регламентом.»;
2) пункт 6 статьи 10 признать утратившим силу;
3) в статье 12:
а) абзац первый пункта 1 дополнить словами «, но не реже одного раза в три месяца»;
б) абзац четвертый пункта 2 признать утратившим силу;
в) пункт 3 дополнить словами «путем направления в его адрес соответствующего письменного уведомления с приложением документов, подтверждающих уважительные причины»;
4) в статье 13:
а) в пункте 4 слова «семи депутатов, входящих в состав комитетов, участвующих в совместном заседании» заменить словами «половины депутатов Думы, входящих в состав каждого принимающего участие в заседании комитета»;
б) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Голосование по рассматриваемым вопросам осуществляется всеми присутствующими депутатами одновременно. Решения совместного заседания комитетов считаются принятыми, если за них проголосовало большинство депутатов, присутствующих на нем.»;
5)  в статье 18:
а) пункт 3 признать утратившим силу;
б) пункт 4 признать утратившим силу;
в) пункт 5 признать утратившим силу;
г) пункт 6 признать утратившим силу;
д) пункт 7 признать утратившим силу;
6) в пункте 3 статьи 18.1 слова «внести изменения в проект решения Думы» заменить словами «субъекту правотворческой инициативы внести изменения в проект решения Думы в порядке, установленном решением Думы»;
7) пункт 9 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«9. Депутат Думы обязан присутствовать на заседаниях Думы. О невозможности присутствовать на заседании Думы по уважительным причинам депутат обязан заблаговременно проинформировать председателя Думы путем направления в его адрес соответствующего письменного уведомления с приложением документов, подтверждающих уважительные причины.
В случае отсутствия депутата более трех месяцев подряд без заблаговременного уведомления и приложения подтверждающих документов ему отправляется письмо по адресу регистрации о необходимости представить объяснение о причинах отсутствия. В случае возврата письма без ответа, невозможности определить местонахождение депутата Думы и отсутствия с ним какой-либо связи Дума направляет запрос в уполномоченный орган.»;
8) в статье 19.1:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях обеспечения бесперебойного осуществления Думой своих полномочий при введении на территории Ханты-Мансийского округа – Югры режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации заседания Думы могут проводиться по решению председателя Думы дистанционно, путем использования комплекса программно-аппаратных средств, позволяющих производить обмен информацией между депутатами Думы и другими участниками заседаний Думы посредством передачи аудио- и видеосигналов в режиме реального времени (далее по тексту - системы видео-конференц-связи).»;
б) пункт 2 признать утратившим силу;
в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Положения настоящей статьи применяются также при проведении заседаний комитетов, временных комиссий (групп), депутатских слушаний.»;
9) в пункте 1 статьи 20 после слов «Председательствующим на заседании» дополнить словом «Думы»;
10) статью 21 признать утратившей силу;
11) в статье 24:
а) в пункте 1 после слов «рассмотреть на заседании Думы» дополнить словом «, комитетов»;
б) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Проект повестки дня очередного заседания Думы, комитетов формируется не позднее 30 календарных дней до очередного заседания Думы в соответствии с календарным планом работы Думы, комитетов с учетом предложений субъектов правотворческой инициативы и степени готовности проектов решений Думы.
3. Включение дополнительного вопроса в проект повестки дня очередного заседания Думы осуществляется с учетом степени готовности проектов решений Думы, но не позднее чем за 14 календарных дней до проведения очередного заседания Думы. При необходимости оперативного решения вопросов проекты решений Думы, внесенные после установленного настоящим пунктом срока, включаются в проект повестки дня очередного заседания Думы только после проведения правовой и антикоррупционной экспертизы соответствующим структурным подразделением аппарата Думы и на основании решения председателя Думы.
Предложение о включении дополнительного вопроса в повестку дня комитета, не являющегося проектом решения Думы, может быть включено в повестку дня комитета не позднее 3 рабочих дней до заседания комитета. Предложение направляется на имя председателя соответствующего комитета и должно содержать обоснование целесообразности рассмотрения данного вопроса. Решение о включении дополнительного вопроса в повестку дня заседания комитета либо исключении вопроса принимает председатель соответствующего комитета по согласованию с председателем Думы.
Для подготовки и рассмотрения проектов повесток дня заседания Думы, комитетов проводится рабочее совещание председателей комитетов и председателя Думы, на котором согласовываются вопросы о включении поступивших в Думу проектов решений Думы и предложений в проект повестки дня очередного либо следующего заседания Думы, комитетов или исключении из повестки дня, также принимается решение о проведении совместных заседаний комитетов.»;
в) пункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«Проекты решений, не поддержанные комитетом, не включаются в повестку дня заседания Думы.
В случае, если на заседании Думы повестка дня была рассмотрена не в полном объеме, при формировании повестки дня следующего заседания Думы нерассмотренные вопросы включаются в качестве первоочередных.»;
12) подпункт 3 пункта 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3) вопросы по докладу и ответы докладчика (содокладчика) – до 10 минут;»;
13) в статье 26:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Рассмотрение проектов решений на заседании Думы, комитета осуществляется в следующем порядке:
1) выступление докладчика;
2) выступление содокладчика;
3) вопросы по докладу (содокладу) и ответы докладчика (содокладчика);
4) обсуждение (прения);
5) оглашение решения (мнение) соответствующего комитета;
6) голосование по проекту решения.»;
б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«4. Все поправки, возникающие и принятые в процессе обсуждения проекта решения на комитете, должны быть четко сформулированы, внесены в проект разработчиком проекта решения Думы, и направлены в аппарат Думы в письменном виде до заседания Думы.»;
14) в пункте 1 статьи 27 слова «доклада по обсуждаемому вопросу» заменить словами «вопросов по докладу (содокладу) и ответов докладчика (содокладчика)»;
15) в подпункте 1 пункта 6 статьи 28 слово «уставе» заменить словом «Уставе»;
16) статью 29 признать утратившей силу;
17) статью 30 признать утратившей силу;
18) в статье 31:
а) подпункт 3 пункта 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 7 слово «очередное» заменить словом «следующее»;
19) статью 36 признать утратившей силу;
20) пункт 1 статьи 40 признать утратившим силу.
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта, для которого настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.
2.1. абзац «б» подпункта 3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 25.02.2022.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«____» ________________ 2023 года
	Глава
города Нижневартовска

__________ Д.А. Кощенко

«___» ________________ 2023 года

image1.wmf